- 1444 datiert. Anfangsworte eines Abschnitts oder Absatzes teilweise in Rotunda geschrieben. Anmerkungen verschiedener zeitnaher Hände.
- A: Gelegentlich rote Zierstriche an den Anfangsbuchstaben. Rote Paragraphenzeichen, teilweise Rubriken als Überschriften. Bl. 185r–215r Buchzählung in Rot als Seitentitel. Zwei- bis vierzeilige leicht verzierte rote Lombarden am Beginn der einzelnen Abschnitte. Für größere Initialen ist der Platz meist leer geblieben. Bl. 37va, 38va und 38vb sind Initialen in roter Tinte ohne nennenswerte Auszierungen ausgeführt.
- E: Zeitnaher Halbledereinband. Der Lederrücken ist abgewetzt, der VD hat sich vom Block gelöst. Einige kaum leserliche Aufschriften mit Feder auf dem VD: Lederschließen mit Eisenbeschlägen (Aufschrift: *Ave*). Die untere der beiden Lederschließen ist nicht mehr vorhanden.
- G: Vorsatzbl. Besitzeintrag *Dominus Porus de Soncino*. Alte Signaturen: Auf dem VD innen ein Exlibris mit der Aufschrift: *Ad Bibliothecam Archi-Episcopalis Presbyterorum et Alumnorum Collegii*. Mit Bleistift dazu: *VIII G 2*, auf dem Vorsatzblatt die alte Signatur *III A 23*. Auf dem VD klebt ein Schild mit folgender Aufschrift: *Priesterhaus-Bibliothek, Jus civile* mit der Signatur *XVI A 4*. Die Hs. ist in den Bestand des AES übergegangen. Aus das Vorsatzblatt wurde die Handschriftenbeschreibung Yates' geklebt.
- L: Yates 95.
- 1 (1ra–5va) BARTOLUS DE SAXOFERRATO (?): REPETITIO AD 'SI ARROGATOR' (D. 1,7,22).  
Inc.: *'Si arrogator.' Repetita per Bartolum. Hec est bona lex subtilis et difficilis et ad evidentiam ispsius scias et teneas ...* Expl.: *... de libro lege 'Quodam eloquio', hic non sunt allia. Bartollus.*  
Lit.: Calasso 649a.  
(5vb–9vb) leer.
- 2 (10ra–215rb) BARTOLUS DE SAXOFERRATO: LECTURA SUPER PRIMA PARTE DIGESTI VETERIS (GW 3581–88).  
Inc.: *Hec rubrica simul cum constitutione est quedam epistula et dividitur in tres partes, primo ponit nomen mittentis eam cum nominibus ...* Expl.: *... ad adeundum quo ellapso poterit adire a lege 'Si quis'. Instituatur de huiusmodi nostris.* Sch.: *Explicit prima pars lecture domini Bartoli super Digesto veteri completa M CCCC 44 die XXIII. Iunii per me Bartolomeum de Barbobi de Soncino legum doctorem ac civem Padue, de quo anno mense (!) videlicet die XXII. dicti mensis natus est mihi filius masculus ex Lucrecia uxore mea ac filia egregii legum doctoris domini Petri quondam Baherii de Zachis, cui fuit impostum nomen Zachus. Hanc lecturam ligavit dominus presbiter Martinus de Villalta districtus Feltri, civis nobilis Feltrensis. (23.6.1444)*  
Lit.: Casamassima 25f. – Calasso 644b–645a.
- 3 (215rb) NOTIZ ZUR SCHLACHT BEI ADRIANOPEL (?).  
Text: *De anno et millesimo suprascripto fuit maximum conflictum in Christianos et Teucros apud Andronopolim, in quo occisi fuerunt ut demonstratum fuit octo millia Christianorum, inter quos fuit rex Pollanus et unus cardinalis, qui dicebatur Cesarinus et quadragintamillia Teucrorum.* [Nachtrag in anderer Farbe:] *Post multos dies compertum fuit non fuisse verum de mortibus regis Polnii nec cardinalis.*  
(47v, 128rb, 215v–216v) leer.
- 4 (HD) Notiz, it., nur noch sehr schlecht leserlich, auf 1468 datiert, erwähnt wird ein *Giovani Batista Rofelo* (?).